

■第2期庄原市まち・ひと・しごと創生総合戦略 個別施策ごとの数値目標（KPI）実績値一覧 【令和4年度】

基本目標	基本的方向	個別施策	数値目標(指標)	数値目標について(備考)	基準値 (令和元年度)	実績値 (令和3年度)	実績値 (令和4年度)	目標値 (令和6年度)	達成率 (R4年度/R6年度)	前年度比(増減率) (R4-R3)/R3	担当課
庄原の強みを活かした仕事を創出し、安心して働ける場を確保する	1 産業振興	1 農畜産物のブランド化の推進	比婆牛認証頭数【累計】		241頭	184頭	171頭	380頭以上	45.0%	-7.1%	農業振興課
			ブランド米作付け面積【累計】		94ha	91.1ha	91.7ha	108ha	84.9%	0.7%	
		2 農業の担い手確保・育成	新規就農者数【累計】		62人	65人	65人	83人以上	78.3%	0.0%	農業振興課
			認定農業者数【累計】		212経営体	216経営体	218経営体	270経営体以上	80.7%	0.9%	
			担い手が管理する農用地割合【累計】	認定農業者等が管理する農用地面積/総農地面積	31.6%	30.7%	30.9%	50.0%以上	61.8%	0.7%	
			農業への参入企業数【累計】		12経営体	12経営体	11経営体	15経営体	73.3%	-8.3%	
		3 22世紀の庄原の森林づくりプランの推進	森林所有者に対する経営管理意向調査の実施【累計】		142件	843件	1,238件	2,242件	55.2%	46.9%	林業振興課
	2 観光振興	1 里山資源を活かした観光消費額の向上	1人当たりの観光消費額【単年】		1,541円(H29)	1,919円	2,041円	1,630円	125.2%	6.4%	商工観光課
			観光消費額【単年】		37.3億円	32.1億円	40.8億円	44億円	92.7%	27.1%	
			総宿泊者数【単年】		21.3万人(H29)	8.8万人	11.2万人	24万人以上	46.7%	27.3%	
		2 観光推進体制および観光情報発信の強化	shoubaraインスタグラムフォロワー数【累計】	広島県-庄原観光ナビ	1,382人	1,976人	2,704人	5,000人	54.1%	36.8%	商工観光課
			総観光客数【単年】		256万人	167万人	200万人	270万人	74.1%	19.8%	
		3 商工振興	1 企業誘致の推進	お試しオフィス利用件数【単年】		8件	2件	3件	15件	20.0%	50.0%
	サテライトオフィス誘致件数【累計】				0件	6件	6件	10件	60.0%	0.0%	
	2 誰もがチャレンジしやすい創業支援の推進		創業支援窓口利用数【単年】		9件	20件	15件	10件	150.0%	-25.0%	商工観光課
			創業件数(新規創業者数)【累計】		33件	44件	47件	63件	74.6%	6.8%	
	3 市内企業の人材確保		庄原でいきいき働く協議会会員数【累計】		60団体	65団体	67団体	80団体	83.8%	3.1%	商工観光課
			合同就職面接会における求職者の面接実施率【単年】		14.3%	26.5%	23.5%	40.0%	58.8%	-11.3%	
	4 働き方改革	1 誰もが働きやすい環境の形成	ワークライフバランスセミナー参加団体【累計】		10団体	13団体	22団体	30団体	73.3%	69.2%	商工観光課

基本目標	基本的方向	個別施策	数値目標(指標)	数値目標について(備考)	基準値 (令和元年度)	実績値 (令和3年度)	実績値 (令和4年度)	目標値 (令和6年度)	達成率 (R4年度/R6年度)	前年度比(増減率) (R4-R3)/R3	担当課
多様な人材が活躍できる環境を整え"ひとの流れ"を創出する	1 転出抑制	1 就業機会の創出	セミナーアンケート【単年】	高校2年生が将来庄原市内で働きたいと回答した割合	-	0%	10.8%	50.0%	21.6%	-	商工観光課
			合同就職面接会参加者数【単年】		21人	34人	34人	50人	68.0%	0.0%	
		2 若年層も含めた住みやすい住環境整備	公営住宅狭小住宅率【単年】	狭小住宅=30㎡未満	7.2%	7.4%	7.4%	5.9%	79.7%	0.0%	都市整備課
			住宅リフォーム補助金利用件数【累計】		1,116件	1,334件	1,436件	1,656件	86.7%	7.6%	
		3 地域に愛着や誇りを持てる地域活動や学校教育の実施	生涯学習委託事業で青少年を対象とした事業の参加者数【累計】	放課後子供教室・地域未来塾事業含む	14,877人	9,044人	11,717人	16,000人	73.2%	29.6%	生涯学習課
				みんなつながる地域交流会(研修会)参加人数【単年】		443人	309人	886人	450人以上	196.9%	186.7%
	2 転入促進	1 転入定住の促進	制度利用による定住世帯数【累計】	203世帯	250世帯	278世帯	250世帯以上	111.2%	11.2%	自治定住課	
			移住相談件数【単年】		106件	101件	75件	200件	37.5%		-25.7%
		2 空き家の活用	空き家バンク成約件数【累計】		35件	46件	52件	55件以上	94.5%	13.0%	自治定住課
	3 関係人口の拡大	1 関係人口の活用	ふるさと応援寄附金件数【単年】	939件	1,237件	1,672件	1,000件以上	167.2%	35.2%	いちばんづくり課	
			企業版ふるさと納税寄附企業数【累計】		0件	3件	9件	8件	112.5%		200.0%
			体験プログラム参加者数【累計】	さとやま体験交流・森林体験 など	258人	327人	499人	1,500人	33.3%	52.6%	商工観光課
		2 戦略的なシティプロモーションによる魅力発信	公式フェイスブック「いいね」数【累計】		1,500件	1,519件	1,559件	1,700件	91.7%	2.6%	行政管理課
			「#庄原が好き」投稿数【累計】		-	5,726件	9,245件	5,000件	184.9%	61.5%	自治定住課
			「帰ろうや倶楽部」会員帰郷者数【累計】		15人	19人	21人	35人以上	60.0%	10.5%	
		3 スポーツ合宿の誘致・スポーツイベントの開催	スポーツイベント等参加者数【単年】		9,426人	448人	5,461人	10,000人	54.6%	1119.0%	生涯学習課
			障害者スポーツイベント等参加者数【単年】		57人	46人	57人	100人	57.0%	23.9%	
			スポーツ合宿新規誘致数【累計】		0団体	0団体	0団体	5団体	0.0%	0.0%	商工観光課

基本目標	基本的方向	個別施策	数値目標(指標)	数値目標について(備考)	基準値 (令和元年度)	実績値 (令和3年度)	実績値 (令和4年度)	目標値 (令和6年度)	達成率 (R4年度/R6年度)	前年度比(増減率) (R4-R3)/R3	担当課	
結婚・出産の希望をかなえ、安心して子育てができる環境をつくる	1 結婚支援	1 しょうばら縁結び事業の推進	縁結びイベントの新規参加者数【単年】		76人	18人	32人	76人以上	42.1%	77.8%	自治定住課	
			縁結びイベントによるマッチング数【単年】		53件	27件	33件	53件以上	62.3%	22.2%		
	2 出産支援	1 妊娠期から出産・子育て期にかけた包括的な支援体制の構築	妊婦訪問実施率【単年】		-	90.5%	88.0%	90.0%	97.8%	-2.8%	保健医療課	
			新生児訪問実施率【単年】		100.0%	99.3%	100.0%	100.0%	100.0%	0.7%		
			出産祝いにおける第3子以降割合【単年】		24.6%	26.7%	31.3%	26.0%	120.4%	17.2%		児童福祉課
	2 産科医療体制の維持・充実	2 産科医療体制の維持・充実	産科医療体制		現行体制	現行体制維持	現行体制維持	現行体制維持	100.0%	0.0%	保健医療課	
			1 妊娠期から出産・子育て期にかけた包括的な支援体制の構築【再掲】	地域子育て支援拠点数【累計】	(施設数内訳:庄原・東城各3箇所、西城・口和・高野・比和・総領各1箇所)	各地域1箇所	各地域1箇所以上	各地域1箇所以上	各地域1箇所以上	100.0%	0.0%	児童福祉課
				ファミリー・サポート・センター事業の提供会員の登録率【累計】		1.6%	1.6%	1.6%	1.6%以上	100.0%	0.0%	
	3 子育て支援	2 保育・児童サービスの充実	病児・病後児保育事業の実施事業所【累計】		3箇所	5箇所	6箇所	7箇所以上	85.7%	20.0%	児童福祉課	
			保育所待機児童数【単年】		0人	0人	0人	0人	100.0%	0.0%		
		4 確かな学力を育む学校教育の充実	4 確かな学力を育む学校教育の充実	市教育委員会主催研修における参加者の満足度【単年】		76.2%	80.5%	75.3%	80.0%	94.1%	-6.5%	教育指導課
				1か月に1冊も本を読まない児童生徒の割合【単年】		小学校5.9%	5.6%	4.1%	小学校5.0%	122.0%	36.6%	
				市内中学校3年生 英語検定3級以上を取得した生徒の割合【単年】		中学校26.2%	15.0%	12.0%	中学校15.0%	125.0%	25.0%	
	人が安心して暮らし、集うことができる“魅力ある地域づくり”に取り組む	1 快適な暮らしの実現	1 デジタル技術の活用・推進	マイナンバーカードの普及率【累計】		11.4%	36.7%	70.1%	100.0%	70.1%	91.0%	企画課
				ほろか・なみか利用額【累計】		15億円	61億円	97億円	140億円	69.3%	59.0%	商工観光課
市税等キャッシュレス決済比率【累計】					37.4%	40.5%	39.4%	40.0%	98.5%	-2.7%	収納課	
2 まちづくり活動の推進		2 地方創生を担う人材の活躍を推進	住民等の公共交通の利用者数【単年】		-	270,895人	272,923人	34万人以上	80.3%	0.7%	地域交通課	
			1 まちづくり団体への活動支援	まちづくり団体登録【累計】		36団体	39団体	42団体	46団体以上	91.3%	7.7%	自治定住課
				自治振興区への地域マネージャー配置率【累計】		86.4%	77.3%	77.3%	100%	77.3%	0.0%	
3 安心な暮らしの実現		2 地方創生を担う人材の活躍を推進	しょうばら産学官連携推進機構 マッチング件数【累計】		20件	82件	88件	145件	60.7%	7.3%	商工観光課	
			外部人材活用数【単年】		1人	1人	1人	1人以上	100.0%	0.0%	いちばんづくり課	
			1 防災・減災の推進	各種災害協定締結件数【累計】	避難所運営、避難所施設利用、物資調達 等	21件	37件	41件	50件	82.0%	10.8%	危機管理課
3 安心な暮らしの実現		2 市民の防災活動の促進	自主防災組織の組織率【累計】		75.7%	75.49%	78.09%	80%以上	97.6%	3.4%	危機管理課	
			3 安心を実感できる暮らしの確保	高齢者冬期安心住宅 室(戸)数【累計】		7室(戸)	7戸	8室(戸)	10室(戸)	80.0%	14.3%	高齢者福祉課
4 医療体制の維持・充実		1 地域医療体制の維持・充実	卒業初年度における医療従事者育成奨学金の市内医療機関就職率【単年】	市内医療機関就職者数/当該年度における資格取得者数	72.7%	80.0%	85.7%	100%	85.7%	7.1%	保健医療課	